
 

Findbuch  

Zugang 703 
Nachlaß Marlis Hoss  

 

F
indbücher des 

U
niversitätsarchivs K

öln 

 

Universität zu Köln 



 

Herausgeber: UNIVERSITÄT ZU KÖLN 
DER REKTOR 
 

Programmgestaltung  
und Redaktion: 

Universitätsarchiv 
 
Dr. Andreas Freitäger 
 

Adresse: Universitätsstr. 33 
50931 Köln 
 

Telefon: 0221/470 – 3342 
 

  
Stand: November 2008 
 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 3

0. Einleitung 

0.1 Biographie 

Marlies (eigentlich: Marie Luise) Hoss wurde am 9. Mai 1926 in Köln als Tochter des Vertreters Peter Hoss 
geboren. Sie erwarb im Juli 1944 das Abgangszeugnis der Städtischen Oberschule für Mädchen in der 
Machabäerstraße in Köln mit der Reifevermerk. Anstelle des Arbeitsdienstes leiste sie „Kriegseinsatz“ in 
einem Andernacher Kindergarten. 

Nach dem Krieg besuchte sie an der Kölner Kaiserin-Augusta-Schule vom 26. November 1945 bis zum 21. 
Juni 1946 einen Sondernotlehrgang zur Erlangung der Allgemeinen Hochschulreife. Ihre Zulassung zum 
Studium an der Universität zu Köln erlangte sie nach Teilnahme an einem Bautrupp der Rechtswissen-
schaftlichen Fakultät und wurde am 15. Oktober mit der Matrikelnummer 3160 zum Studium zugelassen. 
Bis auf eine einzige rechtswissenschaftliche Vorlesung studierte sie jedoch später die Fächer Deutsch und 
Geschichte mit dem Ziel der Wissenschaftlichen Staatsprüfung für das höhere Lehramt. Dazu besuchte sie 
Veranstaltungen aus den Bereichen Pädagogik, Philosophie und Psychologie.  

0.2 Zum Bestand 

Der Nachlass wurde dem Universitätsarchiv Köln im September 2008 von Frau Christiane Hoss in fünf 
Kartonschachteln DIN A 4 übergeben und wurde hier von Universitätsarchivar Dr. Andreas Freitäger unter 
weitgehender Beibehaltung der vorgefundene Ordnung geordnet und verzeichnet. Er umfasst 151 Archiv-
einheiten, im wesentlichen Vorlesungs- und Seminarmitschriften und –nachschriften der unmittelbaren 
Nachkriegszeit und bildet somit ein wertvolles Gegenstück zum NL Karl Glöckner (Zug. 556) im 
Uiversitätsarchiv. 

Der Bestand ist zu bestellen und zu zitieren: 

Universitätsarchiv Kln [UAK], Zug. 703 NL M. Hoss/ [Bestellnr.] 

Die Benutzung richtet sich nach den Vorschriften des § 7 ArchiG NW vom 16.5.1989. 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 4

0.3 Klassifikation 

0. Einleitung ............................................................................................................................. 3 

0.1 Biographie ................................................................................................................... 3 

0.2 Zum Bestand ............................................................................................................... 3 

0.3 Klassifikation................................................................................................................ 4 

1. Allgemeine Studienunterlagen.............................................................................................. 5 

2. Philosophie, Pädagogik, Psychologie................................................................................... 7 

2.1 Philosophie .................................................................................................................. 7 

2.2 Pädagogik.................................................................................................................. 10 

2.3 Psychologie ............................................................................................................... 11 

3. Germanistik ........................................................................................................................ 12 

3.1 Ältere Germanistik ..................................................................................................... 12 

3.2 Neuere Germanistik................................................................................................... 12 

3.3 Verschiedenes........................................................................................................... 18 

4. Geschichte ......................................................................................................................... 19 

4.1 Vor- und Frühgeschichte; Alte Geschichte ................................................................ 19 

4.2 Mittelalter und Frühe Neuzeit..................................................................................... 21 

4.3 Neuere Geschichte.................................................................................................... 24 

5. Andere Fachbereiche ......................................................................................................... 27 

5.1 Rechtswissenschaften............................................................................................... 27 

5.2 Wirtschaftswissenschaften ........................................................................................ 27 

5.3 Theaterwissenschaft.................................................................................................. 27 

5.4 Geographie................................................................................................................ 27 

6. Verschiedenes.................................................................................................................... 29 

7. Index .................................................................................................................................. 31 

 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 5

1. Allgemeine Studienunterlagen 

Bestellnr.: 11 

Schulzeugnisse 

Enthält: Abgangszeugnis der Städt. Oberschule für Mädchen (1944); Reifezeugnis (1946) (Fotokopien) 

1944-1946; 1984 

Bestellnr.: 7 

Arbeitsdienst, Kriegseinsatz 

Enthält : Einsatzbefehle der NSDAP/HJ und des NSDStB. 

1944-1945 

Bestellnr.: 10 

Studienpapiere  

Enthält: Teilnahmebescheinigung der Rechtswissenschaftlichen Fakultät am Bautrupp; Studienbuch; Abschrift des 
Reifezeugnisses; Eidesstattliche Erklärung über Parteizugehörigkeit; Zulassungsbescheid; Antrag auf Ratenzahlung 
der Studien- und Kolleggebühren; Antrag auf Beurlaubung; Bescheinigung des Germanistischen Seminars; Studien-
zeitbescheinigung. 

1946-1951 

Bestellnr.: 2 

Stundenpläne 

Ohne Datum [1946-1952] 

Bestellnr.: 8 

Leistungsnachweise 

1947-1949 

Bestellnr.: 151 

Aufstellung über gesuchte Vorlesungsmitschriften WS 1946/47 – SS 1948 

Ohne Datum [SS 1948?] 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 6

Bestellnr.: 6 

Verschiedene Ausweise 

Enthält: Seminarkarte des Germanistischen Seminars (SS 1949); Personalausweis; Straßenbahnkarten; 
Lesesaalkarte der Universitäts- und Stadtbibliothek. 

1949-1950 

Bestellnr.: 3 

Leihzettel der Universitäts- und Stadtbibliothek 

Enthält auch: Bibliographische Mitschriften. 

1949-1952 

Bestellnr.: 5 

Verschiedene Ausweise und Bescheinigungen 

Enthält: Mitgliedskarte des Filmklubs Köln (o.D.); Sommerfest des Germanistischen Seminars in der Flora (1950);  
Rundschreiben betr. Rompilgerfahrt der Katholischen Studentengemeinde (1950); Mitgliedskarte des British Centre 
„Die Brücke“ (1951). 

1950-1951 

Bestellnr.: 1 

Stellenangebot des Kölner Studentenwerks e.V. bei der Westdeutschen Fußball-Toto GmbH 

01.08.1951 

Bestellnr.: 9 

Schriftwechsel mit dem Wissenschaftlichen Prüfungsamt Köln 

1952-1953 

 

 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 7

2. Philosophie, Pädagogik, Psychologie 

2.1 Philosophie 

Bestellnr.: 36 

Zeittafel für die Philosophiegeschichte 

Ohne Datum  

Bestellnr.: 24 

Mitschriften zur Vorlesung von Johannes Hessen: Systematische Philosophie II (Wirklichkeitslehre) 

WS 1946/47 

Bestellnr.: 33 

Vorlesungsnachschrift Existenzphilosophie (8 S., mschr.); Johannes Hessen: Existenzphilosophie (Essen: 
Hans v. Chamier 1947). 

WS 1946/47 

Bestellnr.: 25 

Vorlesungsskript zur Vorlesung von Johannes Hessen: Systematische Philosophie II: Ontologie ([II] + 14 
S., mschr.)  

WS 1946/47 

Bestellnr.: 23 

Mitschriften zur Vorlesung von Heinz Heimsoeth: Kant. 

Enthält auch: Kurze, zusammenfassende Übersicht über die Kantvorlesung (27 S., hs.). 

SS 1947 

Bestellnr.: 144 

Skript von stud. phil. Gerd Meyer über Immanuel Kant (75 S., mschr.) 

Ohne Datum (vermutlich SS 1947) 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 8

Bestellnr.: 35 

Mitschriften zu Vorlesungen von Heinz Heimsoeth (Fragmente) 

Enthält u.a.: Philosophie der Kunst und der Künste. 

SS 1947 

Bestellnr.: 34 

Mitschriften zur Vorlesung von Johannes Hessen: Wertlehre (2 Kladden von stud. phil . Ilse Backhoff) 

SS 1947 

Bestellnr.: 35 

Mitschriften zu Seminaren Vorlesungen von Heinz Heimsoeth 

Enthält: Philosophie der Kunst und der Künste (Seminar SS 1947; nur 6.5. und 13.5.); Philosophie des deutschen 
Idealismus (WS 1947/48, nur 2./3.11.1947) 

1947 

Bestellnr.: 26 

Nachschrift der Vorlesung von Johannes Hessen: Grundlegung der abendländischen Philosophie 

WS 1947/48 

Bestellnr.: 38 

Mitschriften zur Vorlesung von Johannes Hessen: Philosophie des Mittelalters (32 S., hs.) 

SS 1948 

Bestellnr.: 37 

Philosophieskripten [zu Vorlesungen von Johannes Hessen] 

Enthält: Ethik. Grundzüge einer personalistischen Wertethik (SS 1947, 21 S., mschr.); Die Philosophie des Thomas 
von Aquin in ihren Grundzügen (SS 1948, 29 S. mschr.) 

1947-1948 

Bestellnr.: 29 

Mitschriften zur Vorlesung von Josef Koch: Logik und Erkenntnislehre (hs.) 

SS 1948 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 9

Bestellnr.: 31 

Nachschrift der Vorlesung von Josef Koch: Logik und Erkenntnislehre: Logik (21 S., mschr.) 

Enhält auch: Exzerpte aus Hagemann/Dryoff: Logik (7 S., mschr.) 

SS 1948 

Bestellnr.: 27 

Nachschrift der Vorlesung von Josef Koch: Logik und Erkenntnislehre: Erkenntnistheorie (21 S., mschr.) 

SS 1948 

Bestellnr.: 30 

Nachschrift oder Vorlesungsskript von Johannes Hessen: Einführung in die Philosophie (34 S., mschr.) 

Ohne Datum 

Bestellnr.: 32 

Aristoteles: Die Lehrschriften: Kategorien und Hermeneutik, hg., übertragen und erläutert von Paul Gohlke: 
(Paderborn: Schöningh 1951) 

1951 

Bestellnr.: 150 

Nachschrift einer Vorlesung, Fragment (S. 25-60; mschr, DIN A 5)  

Ohne Datum 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 10

2.2 Pädagogik 

Bestellnr.: 18 

Mitschriften zur Vorlesung von Theodor Ballauff: Einführung in die Pädagogik 

WS 1947/48 

Bestellnr.: 22 

Nachschrift der Vorlesung von Theodor Ballauff: Geschichte der Pädagogik II (Klassiker der Pädagogik um 
1800) (27 S., mschr.) 

Enthält auch: Referat über Rickert: Kulturwissenschaft und Naturwissenschaft (3 Bll., beidseitig mschr.). 

WS 1948/49 

Bestellnr. 145 

Mitschriften der Übung von Gottfried  Martin zur transzendentalen Analytik [nur Sitzungen vom 11./18.11.; 
nicht belegt] (2 Bl., hs.) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 28 

Nachschrift der Übung von Gottfried  Martin zur transzendentalen Analytik () (14 S., mschr., S. 2 fehlt) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 15 

Mitschriften zum Seminar von Theodor Ballauff: Übungen zur Pädagogik der Neuzeit 

SS 1950 

Bestellnr.: 14 

Mitschriften zur Vorlesung  von Theodor Ballauff: Pädagogik der Neuzeit  

WS 1950/51 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 11

2.3 Psychologie 

Bestellnr.: 19 

Mitschriften zur verschiedenen Lehrveranstaltungen im SS 1948 

Enthält: Maria Krudewig: Psychologie des Jugendalters; Hermann Hempel: Mittelhochdeutsche Syntax. 

SS 1948 

Bestellnr.: 16 

Aufzeichnungen zu verschiedenen psychologischen Lehrveranstaltungen 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 21 

Auszüge aus dem Protokollheft des Seminars vpn Maria Krudewig: Einführung in die Psychologie des 
Jugendalters (17 Bl., mschr.) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 17 

Mitschriften zur Übung von Heinz Heimsoeth durch Seeger: Übungen zur Psychodiagnostik: Graphologie II 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 13 

Skript zum Rorschach’schen Formdeutversuch(50 [49] S., mschr.) der Übung von Heinz Heimsoeth durch 
Edeltrud Seeger: Übungen in Testmethoden(?) 

Ohne Datum (WS 1948/49) 

Bestellnr.: 20 

Mitschriften zur Vorlesung Maria Krudewig: Allgemeine Psychologie II (Gedächtnis, Denken, Phantasieren) 

SS 1950 

Bestellnr.: 12 

Exzerpte aus Karl Jaspers: Allgemeine Psychopathologie (3. Auflage, Heidelberg 1922) (22 S., hs.) 

Ohne Datum (1948-1950) 

 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 12

3. Germanistik 

3.1 Ältere Germanistik 

Bestellnr.: 126 

Mitschriften zur Vorlesung von Hermann Hempel: Mittelhochdeutsches Epos II (von Heinrich van Veldecke 
bis Gottfried von Straßburg) (45 S., hs.)) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 123 

Zur Vorlesung von Hermann Hempel: Mittelhochdeutsches Epos II (nur 1 Bl., mschr. In mehrfacher 
Ausfertigung) 

WS 1948/49 

3.2 Neuere Germanistik 

Bestellnr.: 115 

Mitschriften zum Proseminar von August Langen: Sturm und Drang (Kladde, hs.) 

SS 1944 

Bestellnr.: 104 

Abschrift von Mitschriften  (von stud. phil. Hedwig Brux) zum Proseminar von August Langen: Die Gedichte 
des jungen Goethe (10 Bl., mschr.) 

SS 1946 

Bestellnr.: 102 

Abschrift eines Skripts „Goethes Leipziger Dichtung“ (von stud. phil. Hedwig Brux) zu einem Proseminar 
von August Langen: Die Gedichte des jungen Goethe (4 Bl., mschr.) 

SS 1946 

Bestellnr.: 93 

Mitschriften zur Vorlesung von Friedrich v.d. Leyen: Die Welt des Märchens (Kladde, hs.) 

WS 1946/47 

Bestellnr.: 116 

Mitschriften zum Seminar von Friedrich v.d. Leyen: Deutsche Verleger (1 ½ s. mschr., 11 S. hs.) 

WS1946/47 

Bestellnr.: 94 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 13

Mitschriften zur Vorlesung von August Langen: Der  junge Schiller (Kladde, hs., teilweise mschr. 
Nachschriften). 

WS 1946/47 

Bestellnr.: 100 

Nachschrift zur Vorlesung von August Langen: Der  junge Schiller (41 Bl., mschr.). 

WS 1946/47 

Bestellnr.: 107 

Nachschrift einer Vorlesung von Friedrich v.d. Leyen: Die deutsche Dichtung in neuerer Zeit (nicht belegt, 
10 S. + 11 Bl, mschr.)  

WS 1946/47 

Bestellnr.: 89 

Mitschriften zur Vorlesung von August Langen: Romantik (Kladde, hs.) 

SS 1947 

Bestellnr.: 110 

Mitschriften (19 s., hs.) und Nachschrift (10 S., mschr.) der Vorlesung von August Langen: Die Psychologie 
in der Dichtung des 19. Jahrhunderts 

Enthält auch: weitere hs. Mitschriften. 

SS 1947 

Bestellnr.: 92 

Mitschriften zum Proseminar von August Langen: Stilepochen der deutschen Dichtung (Kladde, hs.) 

SS 1947 

Bestellnr.: 97 

Mitschriften zum Proseminar von August Langen: Stilepochen der deutschen Dichtung: Die Prosagestalten 
im 19. Jahrhundert  (7 S., mschr., 1 S. hs.) 

SS 1947 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 14

Bestellnr.: 101 

Mitschriften zum Proseminar von August Langen: Stilepochen der deutschen Dichtung: Sturm und Drang 
(46 S., hs.) 

SS 1947 

Bestellnr.: 90 

Mitschriften zum Mittelseminar von August Langen: Die äußere und innere Form der Dichtung in Klassik 
und Romantik (Kladde, hs.) 

SS 1947 

Bestellnr.: 114 

Mitschriften zur Vorlesung von August Langen: Deutsche Dichtung von 1830-1880 (56 S., hs.) 

WS 1947/48 

Bestellnr.: 109 

Mitschriften zum Proseminar von August Langen: Das Drama des 18. Jahrhunderts (24 S., hs.) 

WS 1947/48 

Bestellnr.: 113 

Mitschriften zum Mittelseminar von August Langen: Der deutsche Bildungs- und Entwicklungsroman (25 S., 
hs.) 

WS 1947/48 

Bestellnr.: 112 

Mitschriften zur Vorlesung(?) von Richard Alewyn: Welt und Mensch im deutschen Barockroman (20 S., 
hs.) 

SS 1948 

Bestellnr.: 132 

Mitschriften zur Vorlesung von August Langen: Die Dichtung des 19. Jahrhunderts, II. Teil (54 S., hs.) 

SS 1948 

Bestellnr.: 125 

Mitschriften zum Unterseminar von August Langen: Heidelberger Romantik (24 S., hs.) 

SS 1948 

Bestellnr.: 128 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 15

Mitschriften zur Übung zur neuhochdeutschen Textbehandlung von Adam Elschenbroich (für Hempel): Der 
junge Goethe II (26 S., hs.) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 106 

Nachschrift der Übung zur neuhochdeutschen Textbehandlung von Adam Elschenbroich (für Hempel): Der 
junge Goethe II (8 Bl, mschr., 2 Ex.) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 130 

Skript zum Proseminar von August Langen: Die Lyrik der Barockzeit (2 Bl. mschr. +  Mehrfachexemplare) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 96 

Mitschriften zum Proseminar von August Langen: Die Lyrik der Barockzeit(?) (16 S.,  hs.) 

Darin: Entwürfe von Schreiben an den ev. Landesbischof Dr. Heckel in Erlangen und an das Internationale Rote 
Kreuz in Stockholm wegen des vermissten Soldaten Peter Hoss (ohne Datum). 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 118 

Referat „Der Göttinger Hain“ von stud. phil. Helmut Schmidt im Vorseminar von August Langen: Die Lyrik 
des 18. Jahrhunderts (20 S., mschr.) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 124 

Mitschriften zum Mittelseminar von August Langen: Das Barockdrama (47 S., hs.) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 129 

Nachschrift des Mittelseminars von August Langen: Das Barockdrama (8 Bl., mschr.) 

WS 1948/49 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 16

Bestellnr.: 120 

Nachschrift des Proseminars von August Langen: Wilhelm Meister (11 Bl., mschr.) 

SS 1949 

Bestellnr.: 105 

Abschrift von Mitschriften von stud. phil. Ilse Backhoff  zur Vorlesung(?) von August Langen: Die deutsche 
Klassik (19 Bl., mschr., unvollständig) 

SS 1949 

Bestellnr.: 121 

Abschrift von Mitschriften von stud. phil. Ilse Backhoff  zur Vorlesung(?) von August Langen: Die deutsche 
Klassik (19 Bl., mschr., unvollständig, 2 Ex.)) 

SS 1949 

Bestellnr.: 108 

Nachschrift des Oberseminars von August Langen: Stifter und seine Zeit (6 Bl, doppelseitig, mschr.)  

SS 1949 

Bestellnr.: 149 

Mitschriften zum Seminar von August Langen: Stilkritische Übungen zur neueren Dichtung II - Vom Natura-
lismus zum Expressionismus 1880-1920 (14 S., hs.) 

SS 1949 

Bestellnr.: 117 

„Einige wenigen Aufzeichnungen nach dem Skriptum einer Kommilitionin“ zum Seminar von August 
Langen: Stilkritische Übungen zur neueren Dichtung II - Vom Naturalismus zum Expressionismus 1880-
1920 (13 Bl, mschr.)  

SS 1949 

Bestellnr.: 69 

Mitschriften-Fragmente zu Veranstaltungen von Richard Alewyn 

Enthält: Deutsches und europäisches Drama seit dem Naturalismus (WS 1949/50); Deutsche Literatur im Zeitalter 
von Aufklärung, Rokoko und Empfindsamkeit (WS 1950/51) 

1949-1950 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 17

Bestellnr.: 127 

Mitschriften zum Oberseminar von August Langen: Sprach- und Stilfragen im 19. Jahrhundert (25 S., hs.)  

WS 1950/51 

Bestellnr.: 98 

Ausarbeitung „Der Prosastil Heinrich Heines“ (stud. phil. Willi Radermacher) zum Oberseminar von August 
Langen: Sprach- und Stilfragen im 19. Jahrhundert (4  Bl., mschr.) 

WS 1950/51 

Bestellnr.: 111 

Mitschriften zum Oberseminar von August Langen: Psychologische Probleme in der deutschen Erzählkunst 
24 S., hs.) 

SS 1952 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 18

3.3 Verschiedenes  

Bestellnr.: 103 

Skriptum Ernst Bertram: Goethe (40 Bl., mschr.)  

Ohne Datum (für SS 1946 oder WS 1948/49?) 

Bestellnr.: 119 

Nachschriften (u.,a. zur Vorlesung von Friedrich v.d. Leyen: Die Welt des Märchens) (59 S. + 44 S. , 
mschr.) 

Ohne Datum (WS 1946/47?) 

Bestellnr.: 122 

Auszüge aus: Hermann Schlag: Das Drama (Essen 1917) ((62 Bl., mschr., DIN A 5) 

Ohne Datum (WS 1947/48 oder 1949/50?) 

Bestellnr.: 133 

„Was ist wichtig für mich auf dem Gebiet der Literatur und historie, von dem was mir Literatur nahebrachte!  

(Auseinandersetzung mit: Ernst Heilborn: zwischen zwei Revolutionen, Berlin 1927) 

Ohne Datum (1946/48) 

Bestellnr.: 131 

Mitschriften zu einem Seminar von Lindenau(?): Einführung in die Stilkunde an Texten der Goethezeit.(20 
S., hs.) 

Ohne Datum 

 

 

 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 19

4. Geschichte 

4.1 Vor- und Frühgeschichte; Alte Geschichte 

Bestellnr.: 40 

Mitschriften zur Vorlesung von Alfred Heuß: Griechische Geschichte des klassischen Altertums (39 S., hs.) 

SS 1947 

Bestellnr. 43 

Mitschriften zur Vorlesung von Alfred Heuß: Griechische Geschichte der klassischen Zeit II  (60 S., hs.) 

WS 1947/48 

Bestellnr.: 41 

Mitschriften zum Proseminar von Alfred Heuß: Übungen zur römischen Geschichte (hs.) 

SS 1948 

Bestellnr.: 42 

Mitschriften zur Vorlesung von Alfred Heuß: Geschichte des Hellenismus (51 S., hs.) 

SS 1948 

Bestellnr.: 39 

Nachschrift der Vorlesung von Lothar Wickert: Römische Geschichte von den Anfängen bis zur Einigung 
Italiens (15 S., mschr., am Ende unvollständig) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 45 

Nachschrift der Vorlesung von Fritz Tischler: Die vorrömische Eisenzeit II (18 S., mschr.) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 44 

Mitschriften zur Übung von Fritz Tischler: Neue Forschungsergebnisse zur germanischen Stammeskunde 
(16 S. + 2 S, hs.) 

SS 1949 

Bestellnr.: 68 

Mitschriften zur Vorlesung von Fritz Tischler: Zur Vorgeschichte der Rheinlande (31 S., hs.) 

SS 1949 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 20

Bestellnr.: 148 

Mitschriften zur Übung von Fritz Tischler: Zur Vorgeschichte der Rheinlande (16 S., hs.) 

SS 1949 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 21

4.2 Mittelalter und Frühe Neuzeit 

Bestellnr.: 52 

Mitschriften zur Vorlesung von Peter Rassow: Allgemeine Geschichte zur Zeit der Staufer (Kladde, hs.); 
Chronologie zum Zeitalter der Staufer und Welfen (2 Bl., hs.) 

WS 1946/47 

Bestellnr.: 71 

Mitschriften zur Vorlesung von Peter Rassow: Epochen der englischen Geschichte (5 S., hs.; nicht belegt) 

SS 1947 

Bestellnr.: 50 

Mitschriften zur Vorlesung von Peter Rassow: Zeitalter der Ottonen und Salier (36 S., hs.) 

SS 1947 

Bestellnr.: 48 

Mitschriften zur Vorlesung von Peter Rassow: Allgemeine Geschichte vom Interregnum bis zum Konzil von 
Konstanz (48 S. + 4 S., hs.) 

WS 1947/48 

Bestellnr.: 53 

Mitschriften zur Vorlesung von Peter Rassow: Geschichte im Zeitalter der Renaissance (38 S. hs + 4 S.  
mschr.) 

SS 1948 

Bestellnr.: 55 

Notizen zur Vorlesung von Heinz Löwe: Mittelalterliches Geistesleben von Boethius bis zum 11. 
Jahrhundert (29 S., hs.) 

SS 1948 

Bestellnr.: 47 

Nachschrift der Vorlesung von Peter Rassow: Geschichte des Christentums im Rahmen der allgemeinen 
Geschichte (20 S., mschr.) 

Enthält auch: Nachschrift des Festvortrags zum Gedenken an den 100. Geburtstag von Hans Delbrück (11.11.1948) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 51 

Mitschriften zur Vorlesung von Heinz Löwe: Geschichte der Stauferzeit 1125-1250 (59 S., hs.) 

WS 1948/49 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 22

Bestellnr.: 54 

Nachschrift des Seminars von Heinz Löwe: Einführung in die Methodik und Quellenkunde der 
mittelalterlichen Geschichte (8 Bl, mschr.) 

WS 1948/49 

Bestellnr: 64 

Mitschriften zum Seminar von Heinz Löwe: Geschichtsquellen der Karolingerzeit (20 S., hs + 4 s. mschr. 
„Xantener Annalen“ 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 56 

Bibliographische Notizen zum Seminar von Heinz Löwe: Geschichtsquellen der Karolingerzeit (12 S., hs.) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 67 

Ausarbeitung „Die Beziehungen zwischen Xanten und Worms“, evtl. im Seminar von Heinz Löwe: 
Geschichtsquellen der Karolingerzeit (9 Bl., maschr.) 

Ohne Datum [WS 1948/49?] 

Bestellnr.: 59 

Mitschriften zum Seminar von Gerhard Kallen: Widukind von Corvey (12 S., hs.) 

SS 1949 

Bestellnr.: 49 

Mitschriften zu Veranstaltungen von Gerhard Kallen 

Enthält u.a.: Kölnische Geschichte (Buch Weinsberg) (SS 1950) 

1949-1950 

Bestellnr.:  57 

Mitschriften zur Vorlesung von Gerhard Kallen: Geschichte im Zeitalter des Frühhumanismus 1378-1495 
(Kladde, hs., von stud. phil. Herbert/Hubert Hillebrand) 

Enthält auch: Mitschriften zur Vorlesung von Gerhard Kallen: Das sechzehnte Jahrhundert (Reformation und Gegen-
reformation). 

1949-1950 

Bestellnr.: 61 

Einladung an die Teilnehmer an der Arbeitstagung in Burg Linn am 8. Dezember 1949 und 
Themenauswahl (1 Bl., mschr., hektografiert) 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 23

Enthält: Ankreuzung des Themas „Die Stadtgründungen am Niederrhein im 13. und 14. Jahrhundert“ 

14. September 1949 

Bestellnr.:  66 

Materialsammlung (Exzerpte) zum Referat „Die Stadtgründungen am Niederrhein im 13. und 14. 
Jahrhundert“ für die Arbeitstagung in Burg Linn am 8. Dezember 1949 (106 S., hs.) 

1949 

Bestellnr.: 58 

Nachschrift zur Vorlesung von Gerhard Kallen: Geschichte im Zeitalter des Frühhumanismus 1378-1495 
(28 Bl, mschr.) 

1949-1950 

Bestellnr.: 4 

Schreiben an Prof. Dr. Gerhard Kallen über Verschiebung der Prüfung wegen Stellenangebots (1 Bl., hs. 
doppelseitig). 

15.07.1951 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 24

4.3 Neuere Geschichte 

Bestellnr.: 78 

Referat „Burghardt und Nietzsche“ zum Hauptseminar von Theodor Schieder: Die ‚Weltgeschichtlichen 
Betrachtungen’ von Jakob Burckhard (24 S., hs.) 

Enthält auch: Referat von Heiner Teiner: „Jakob Burckhardt und Arthur Schopenhauer“ (Abschrift von M. Hoss, 13 
S., hs.); Referat(?) „Jakob Burckhardts Begriff der Kultur (30 S., hs.). 

WS 1947/48 

Bestellnr.: 87 

Mitschriften zum Proseminar von Peter Rassow: Einführung in Methodik und Quellenkunde der neueren 
Geschichte (77 S., hs.) 

SS 1948 

Bestellnr.: 73 

Mitschriften zum Seminar von Theodor Schieder „Historiker der Neuzeit“  (12 S., hs.)  

SS 1948 

Bestellnr.: 83 

Nachschrift des Oberseminars von Theodor Schieder Staat und Kirche im Zeitalter des Absolutismus (10 
Bl., doppelseitig, mschr.) 

Enthält auch: Protokoll der Sitzung vom 15.7.1948 

SS 1948 

Bestellnr.: 72 

Ausarbeitung „Burckhardt und Bismarck“ im Seminar von Theodor Schieder „Historiker der Neuzeit“ (37 Bl., 
mschr.) 

SS 1948 

Bestellnr.: 84 

Mitschriften zur Vorlesung von Gerhard Kallen: Verfassungsgeschichte der Neuzeit (67 S., hs.) 

Enthält auch: Deutsche Verfassungsgeschichte (3 S., mschr.) 

WS 1948/49 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 25

Bestellnr.: 74 

Nachschrift des Oberseminars von Theodor Schieder „Wandlungen des Bismarckbildes“ (13 Bl, doppel-
seitig, mschr.) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 75 

Nachschrift der Vorlesung von Theodor Schieder: Allgemeine Geschichte 1740-1789 (nicht belegt; nur. 10, 
11. und 16.11.1948; 3 Bl., doppelseitig, mschr.) 

WS 1948/49 

Bestellnr.: 86 

Mitschriften zur Vorlesung von Theodor Schieder: Geschichte der politischen Ideen seit der Renaissance 
(15 S., hs..) 

SS 1949 

Bestellnr.: 70 

Nachschrift der Vorlesung von Theodor Schieder: Geschichte der politischen Ideen seit der Renaissance 
(53 Bl., mschr.) 

SS 1949 

Bestellnr.: 76 

Nachschrift der Vorlesung von Theodor Schieder: Geschichte der politischen Ideen seit der Renaissance 
(112 Bl., mschr.) 

SS 1949 

Bestellnr.: 85 

Mitschriften zum Oberseminar von Theodor Schieder: Macchiavelli (21 S., hs.) 

SS 1949 

Bestellnr.: 77 

Auszüge in Stichworten aus Georg Ellinger: Die antiken Quellen der Staatslehre Macchiavelli, Tübingen 
1888 (6 S., mschr.) und Eduard Wilhelm Mayer: Machiavellis Geschichtsauffassung und sein Begriff virtù, 
München/Berlin 1912 (13 S., mschr.) 

SS 1949 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 26

Bestellnr.: 79 

Ausarbeitung „Bayerns Stellung zur Reichsfrage“, evtl. zum Seminar von Theodor Schieder: Übungen zur 
Entwicklung des deutschen Staatsdenkens (45 S. mschr.) 

Ohne Datum (WS 1949/50?) 

Bestellnr.: 80 

Ausarbeitung „England und die Paulskirche“, evtl. zum Seminar von Theodor Schieder: Übungen zur 
Entwicklung des deutschen Staatsdenkens (22 S. mschr.) 

Ohne Datum (WS 1949/50?) 

Bestellnr.: 88 

Mitschriften zur Vorlesung von Theodor Schieder: Das Zeitalter der Restauration (23 S., hs.) 

SS 1950 

Bestellnr.: 81 

Mitschriften (21 S., hs.) und Nachschrift (31 S., mschr.) der Vorlesung von Peter Rassow: Großmächte und 
Weltmächte 

WS 1950/51 

Bestellnr.: 82 

Mitschriften zur Vorlesung von Theodor Schieder: Das Zeitalter der nationalen Bewegungen 1848-1871 (22 
S., hs.) 

WS 1950/51 

Bestellnr.: 141 

Mitschriften zum Seminar von Karl Dietrich Erdmann: Die preußischen Reformen (17 S., hs.) 

WS 1951/52 

 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 27

5. Andere Fachbereiche 

5.1 Rechtswissenschaften 

Bestellnr.: 142 

Nachschrift der Vorlesung von Gotthold Bohne: Einführung in die Rechtswissenschaft (56 S., mschr., DIN A 
5) 

WS 1945/46 

5.2 Wirtschaftswissenschaften 

Bestellnr.: 143 

Mitschriften zur Propädeutischen Übung von Willy Dürrhammer: Buchhaltung mit Abschluß (10 S., hs.) 

SS 1948 

5.3 Theaterwissenschaft 

Bestellnr.: 95 

Mitschriften zur Vorlesung von Carl Niessen: Die Schauspielerin (Kladde, hs.) 

WS 1946/47 

Bestellnr.: 91 

Mitschriften zur Vorlesung von Carl Niessen: Urfaust (Kladde, hs.) 

SS 1947 

5.4 Geographie 

Bestellnr.: 136 

Mitschriften von stud. phil. Hedwig Brux zum Proseminar von Herbert Louis: Kartographie (34 S., hs.) 

SS 1946 

Bestellnr.: 138 

Mitschriften zu den Vorlesungen von Theodor Kraus: Anthropogeographie (WS 1946/47) und Westeuropa 
(SS 1947) (Kladde, hs.) 

1946-1947 

Bestellnr.: 137 

Mitschriften zum Proseminar von Herbert Louis: Übungen zur Klimakunde (42 S., hs.) 

Darin umseitig: Informationsblatt des Besatzungsamtes – Zentralstelle für Kriegsgefangene – Köln 6.6.1947) 

SS 1947 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 28

Bestellnr.: 139 

Protokoll über die Exkursion am 14.6.1947 (von stud. phil. R. Ramann) vermutlich zu den Geographischen 
Exkursionen von Theodor Kraus (privatissmime et gratis) 

SS 1947 

Bestellnr.: 135 

Mitschriften zum Proseminar von Herbert Louis: Kartographie (36 S., hs.) 

WS 1947/48 

Bestellnr.: 134 

Bericht über die Exkursion des Geographischen Instituts der Universität Köln nach Nord/Westdeutschland 
vom 30.7. – 8.8.1951 unter Leitung von Dozent Dr. Ernst Weigt (Umdruck, I + 51 + II Bl., mschr.) 

1951 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 29

6. Verschiedenes 

Bestellnr.: 147 

Seminarskript zur Ontologie (evtl. zur Vorlesung von Johannes Hessen: Systematische Philosophie II: 
Ontologie, WS 1946/47oder Gottfried Martin: Übungen zur Ontologie, WS 1948/49?) (27 Bl., mschr.; 
unvollständig, nur Bl., 15-41) 

Ohne Datum [1946-1948] 

Bestellnr.: 46 

Mitschriften zu verschiedenen Vorlesungen und Seminaren (u.a. Rassow, Heuß) 

1947-1948 

Bestellnr.: 140 

„Vorlesungen, die selten gehört und noch seltener mitgeschrieben wurden“ 

Enthält u.a.: Karl Dietrich Erdmann: Entwicklung der Geschichtswissenschaft von der Aufklärung bis zur Gegenwart, 
II. Teil (WS 1950/51), Bruno Liebrucks: Philosophie der Neuzeit (WS 1950/51) 

WS 1950/51 

Bestellnr.: 62 

Materialsammlung (Exzerpte) zur Geschichte von Lülsdorf 

Ohne Datum 

Bestellnr.: 63 

Materialsammlung (Exzerpte) zu Weistümern im Herzogtum Jülich-Berg 

Ohne Datum 

Bestellnr.: 65 

Materialsammlung (Exzerpte) zur Geschichte von Rheydt 

Ohne Datum 

Bestellnr.: 99 

Literaturangaben (23 S., hs.) 

Ohne Datum  



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 30

Bestellnr.: 146 

Grosse Gestalten der Geisteswelt des Mittelalters (11 S., mschr) 

Ohne Datum 

Bestellnr.: 60 

Bibliographische Notizen und Exzerpte (10 S., hs.) 

Enthält u.a.: Geschichte der Juden  

Ohne Datum 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 31

7. Index 

Absolutismus  24 
Alewyn, Richard  14, 16 
Anthropogeographie  27 
Aristoteles  9 
Backhoff, Ilse  8, 16 
Ballauff, Theodor  10 
Barock  14 
Barockdrama  15 
Barockzeit  15 
Bautrupp  5 
Bertram, Ernst  18 
Bildungs- und Entwicklungsroman  14 
Bismarck, Otto v.  24 
Bohne, Gotthold  27 
British Centre „Die Brücke“  6 
Brux, Hedwig  12, 27 
Buch Weinsberg  22 
Burckhardt, Jakob  24 
Burg Linn  23 
Delbrück, Hans  21 
Drama  14, 16, 18 
Dürrhammer, Willy  27 
Eisenzeit  19 
Elschenbroich, Adam  15 
Erdmann, Karl-Dietrich  26, 29 
Expressionismus  16 
Filmklub Köln  6 
Frühhumanismus  22, 23 
Geographisches Institut  28 
Germanistisches Seminar  5, 6 
Goethe, johann Wolfgang (v.)  12, 15, 18 
Goethezeit  18 
Göttinger Hain  15 
Graphologie  11 
Heckel, Landesbischof Dr.  15 
Heilborn, Ernst  18 
Heimsoeth, Heinz  7, 8, 11 
Heine, Heinrich  17 
Hellenismus  19 
Hempel, Hermann  11, 12, 15 
Hessen, Johannes  7, 8, 9, 29 
Heuß, Alfred  19, 29 
Hillebrand, Hubert  22 
HJ  5 
Hoss, Peter  15 
Internationales Rotes Kreuz  15 
Interregnum  21 
Jaspers, Karl  11 
Juden  30 
Kallen, Gerhard  22, 23, 24 
Kant, Immanuel  7 
Karolingerzeit  22 
Kartographie  27, 28 

Katholische Studentengemeinde  6 
Klassik  14, 16 
Koch, Josef  8, 9 
Kölner Studentenwerk e.V.  6 
Konzil von Konstanz  21 
Kraus, Theodor  27, 28 
Krudewig, Maria  11 
Langen, August  12, 13, 14, 15, 16, 17 
Leistungsnachweise  5 
Leyen, Friedrich v.d.  12, 13, 18 
Liebrucks, Bruno  29 
Lindenau  18 
Louis, Herbert  27, 28 
Löwe, Heinz  21, 22 
Lülsdorf  29 
Märchen  12, 18 
Martin, Gottfried  10, 29 
Meyer, Gerd  7 
Naturalismus  16 
Niederrhein  23 
Niessen, Carl  27 
NSDAP  5 
NSDStB  5 
Ottonen  21 
Proseminar  12, 13, 14, 15, 19, 24, 27, 28 
Psychologie  7, 11, 13 
Radermacher, Willi  17 
Ramann, R.  28 
Rassow, Peter  21, 24, 26, 29 
Reifezeugnis  5 
Renaissance  21, 25 
Rheydt  29 
Romantik  13, 14 
Römische Geschichte  19 
Salier  21 
Schieder, Theodor  24, 25, 26 
Schiller, Friedrich (v.)  13 
Schmidt, Helmut  15 
Seeger, Edeltrud  11 
Stadtgründungen  23 
Stammeskunde  19 
Staufer  21 
Stifter, Adalbert  16 
Stilkunde  18 
Stockholm  15 
Sturm und Drang  12, 14 
Tischler, Fritz  19, 20 
Universitäts- und Stadtbibliothek  6 
Urfaust  27 
Weigt, Ernst  28 
Weistümer  29 
Welfen  21 
Westdeutsche Fußball-Toto GmbH  6 



Zug. 703: Nachlaß Marlies Hoss 

 

 32

Westeuropa  27 
Wickert, Lothar  19 
Widukind von Corvey  22 
Wilhelm Meister  16 

Wissenschaftliches Prüfungsamt Köln  6 
Xantener Annalen  22 
Zulassungsbescheid  5 

 


